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CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236514168475 - SEDUC 102 339014 5.000,00
161011212814168495 - SEDUC 102 339033 10.000,00
161011212814168492 - SEDUC 102 339039 10.186,82
161011212214168490 - SEDUC 102 339039 3.513,85
161011236314518533 - SEDUC 306 339048 27.714,32
161011236714166625 - SEDUC 102 339092 1.012,50
161011212214167606 - SEDUC 102 339092 890,00
161011212814168493 - SEDUC 102 339092 10.000,00
161011236614168479 - SEDUC 102 339093 500,00
161011230614168483 - SEDUC 102 339093 5.000,00

TOTAL 73.817,49
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236614168479 - SEDUC 102 339014 500,00
161011236714166625 - SEDUC 102 339014 1.012,50
161011230614168483 - SEDUC 102 339014 5.000,00
161011212814168493 - SEDUC 102 339014 10.000,00
161011212814168492 - SEDUC 102 339030 5.000,00
161011212214168490 - SEDUC 102 339030 3.513,85
161011212814168492 - SEDUC 102 339033 186,82
161011212814168492 - SEDUC 102 339036 5.000,00
161011236514168475 - SEDUC 102 339039 5.000,00
161011236314518533 - SEDUC 306 339039 27.714,32
161011212214167606 - SEDUC 102 339039 890,00
161011212814168495 - SEDUC 102 339048 10.000,00

TOTAL 73.817,49
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se e cumpra-se,
MARILÉA FERREIRA SANCHES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 25, DE 4/12/2018

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 45, da Lei nº 8.520, de 1º de agosto 
de 2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2018,
RESOLVE:
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 795.694,14 
(Setecentos e Noventa e Cinco Mil, Seiscentos e Noventa e Quatro 
Reais e Quatorze Centavos), nas dotações dos elementos de despe-
sa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011236214168478 - SEDUC 106 339030 6.000,00
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 33.681,96
161011236314518533 - SEDUC 306 339030 168.538,20
161011230614168483 - SEDUC 306 339033 2.000,00
161011236314518533 - SEDUC 306 339036 236.887,28
161011212814168493 - SEDUC 102 339039 210.610,44
161011212814168493 - SEDUC 102 339039 59.040,00
161011236314518533 - SEDUC 306 339047 62.936,26
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 5.000,00
161011233112978312 - SEDUC 102 339093 10.200,00
161011230614168477 - SEDUC 306 339093 800,00

TOTAL 795.694,14
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212814168493 - SEDUC 102 339030 59.040,00
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 5.800,00
161011212814168493 - SEDUC 102 339036 210.610,44
161011236214168478 - SEDUC 106 339039 6.000,00
161011230614168483 - SEDUC 306 339039 2.000,00
161011236314518533 - SEDUC 306 339039 62.936,26
161011236314518533 - SEDUC 306 339046 236.887,28
161011236314518533 - SEDUC 306 339047 168.538,20
161011233112978312 - SEDUC 102 339049 10.200,00
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 33.681,96

TOTAL 795.694,14
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,

MARILÉA FERREIRA SANCHES

SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE QDD Nº 26, DE 4/12/2018

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com 
o parágrafo único do artigo 45, da Lei nº 8.520, de 1º de 
agosto de 2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2018,

RESOLVE:

I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
1.758.124,01 (Hum Milhão, Setecentos e Cinquenta e 
Oito Mil, Cento e Vinte e Qu/atro Reais e Um Centavo), 
nas dotações dos elementos de despesa das Unidade 
Orçamentárias, conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011236614168479 - SEDUC 306 339030 7.000,00

161011212214168489 - SEDUC 2102 339039 640.000,00

161011236314518533 - SEDUC 306 339046 451.610,00

161011236314518533 - SEDUC 306 339047 13.588,55

161011236314518533 - SEDUC 306 339047 661,28

161011236314518533 - SEDUC 306 339048 492.360,08

161011212814168493 - SEDUC 2102 339093 5.265,00

161011212814246077 - SEDUC 2102 339093 2.025,00

161011212214168488 - SEDUC 105 339093 619,50

161011212214167604 - SEDUC 302 449051 10.715,86

161011212214167603 - SEDUC 302 449093 20.688,44

161011212214167604 - SEDUC 302 449093 113.590,30

TOTAL 1.758.124,01

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212214168489 - SEDUC 2102 339014 450.000,00

161011212814246077 - SEDUC 2102 339014 2.025,00

161011212214168488 - SEDUC 105 339014 619,50

161011236314518533 - SEDUC 306 339030 465.198,55

161011212214168489 - SEDUC 2102 339033 190.000,00

161011236314518533 - SEDUC 306 339036 493.021,36

161011236614168479 - SEDUC 306 339039 7.000,00

161011212814168493 - SEDUC 2102 339092 5.265,00

161011212214167603 - SEDUC 302 449051 20.688,44

161011212214167604 - SEDUC 302 449051 113.590,30

161011212214167604 - SEDUC 302 449092 10.715,86

TOTAL 1.758.124,01

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se e cumpra-se,

MARILÉA FERREIRA SANCHES

SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 27, DE 4/12/2018

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o parágrafo 
único do artigo 45, da Lei nº 8.520, de 1º de agosto de 2017 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias - LDO 2018,
RESOLVE:
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 697.855,49 
(Seiscentos e Noventa e Sete Mil, Oitocentos e Cinquenta e Cinco Reais e 
Quarenta e Nove Centavos), nas dotações dos elementos de despesa das 
Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212214168488 - SEDUC 102 339014 684,90
161011212214168488 - SEDUC 102 339014 135,00
161011212214168488 - SEDUC 102 339014 1.723,82

161011281214338322 - SEDUC 102 339030 11.000,00
161011281214338322 - SEDUC 102 339031 11.000,00
161011278514166413 - SEDUC 102 339033 390.000,00
161011278514166413 - SEDUC 102 339035 138.838,40
161011212214168488 - SEDUC 102 339036 202,50
161011278514166413 - SEDUC 102 339039 138.838,40
161011236314518533 - SEDUC 102 339046 60,00
161011236314518533 - SEDUC 102 339048 74,40
161011278514166413 - SEDUC 102 339093 5.298,07

TOTAL 697.855,49
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações dos elementos 
de despesa das mesmas atividades e projetos, da forma abaixo discriminadas:

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

161011281214338322 - SEDUC 102 339014 11.000,00
161011278514166413 - SEDUC 102 339014 5.298,07
161011212214168488 - SEDUC 102 339030 1.926,32
161011281214338322 - SEDUC 102 339030 11.000,00
161011278514166413 - SEDUC 102 339035 138.838,40
161011236314518533 - SEDUC 102 339039 134,40
161011278514166413 - SEDUC 102 339039 138.838,40
161011212214168488 - SEDUC 102 339092 135,00
161011212214168488 - SEDUC 102 339093 684,90
161011278514166413 - SEDUC 102 339093 390.000,00

TOTAL 697.855,49
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se e cumpra-se,
MARILÉA FERREIRA SANCHES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 28, DE 4/12/2018

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 45, da Lei nº 8.520, de 1º de agosto 
de 2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2018,

RESOLVE:

I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
58.803.709,99 (Cinquenta e Oito Milhões, Oitocentos e Três 
Mil, Setecentos e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos), 
nas dotações dos elementos de despesa das Unidade 
Orçamentárias, conforme quadro abaixo:

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

161011212212978339 - SEDUC 102 319004 300.000,00

161011212212978339 - SEDUC 102 319011 2.000.000,00

161011212212978339 - SEDUC 102 319011 8.665.030,00

161011212212978339 - SEDUC 102 319013 37.578.864,37

161011212212978339 - SEDUC 102 319092 1.102.636,30

161011236114164963 - SEDUC 131 339033 9.500,00

161011278514166413 - SEDUC 102 339039 347.096,00

161011278514166413 - SEDUC 102 339092 277.901,45

161011212212978339 - SEDUC 102 339092 9.000,00

161011278514166413 - SEDUC 102 339093 538.033,45

161011236114164963 - SEDUC 131 339093 5.675,00

161011212814168493 - SEDUC 131 339093 3.847,50

161011212814246077 - SEDUC 131 339093 742,50

161011212214167606 - SEDUC 131 449051 7.965.383,42

TOTAL 58.803.709,99

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

161011212212978339 - SEDUC 102 319011 38.681.500,67

161011212212978339 - SEDUC 102 319013 8.965.030,00

161011212212978339 - SEDUC 102 319016 2.000.000,00

161011236114164963 - SEDUC 131 339014 15.175,00


